

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Милена Станева Станева, д.м.
Началник на Клиника по Ангиология
„Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, София

ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“, В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ, ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ, 7.1 МЕДИЦИНА ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ „ОНКОЛОГИЯ“ ЗА НУЖДИТЕ НА КЛИНИКА ПО МЕДИЦИНСКА ОНКОЛОГИЯ НА АДЖИБАДЕМ СИТИ КЛИНИК УМБАЛ ТОКУДА ЕАД.

1. Сведение за процедурата

Конкурсът за заемане на академичната длъжност "Професор" – едно място в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление, 7.1 Медицина, по научната специалност „Онкология“ за нуждите на Клиника по медицинска онкология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД“, София е обявен в ДВ, бр. 12/11.02.2025г. Със заповед № 15-05-82/27.03.2025 г. на Изпълнителния директор и Прокуриста на болницата съм определена за вътрешен член на Научното жури. Решението на първото неприсъствено заседание е да представя становище.

Спазени са всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срокът за подаване на документи и по избора на Научно жури. За участие в конкурса са подадени документи само от един кандидат **доц. д-р Желязко Илиев Арабаджиев, д.м.**, който отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД.

Във връзка с предоставените ми материали за изготвяне на становище, декларирам, че не установявам данни за плагиатство и нямам конфликт на интереси.

2. Професионални данни на кандидата

Доц. д-р Желязко Арабаджиев, д.м. завършва висшето си образование по медицина през 1997г. в Медицински университете „Проф. д-р Параскев Стоянов“-гр.Варна. Има придобита специалност „Медицинска онкология“ през 2014 от Медицински университет – гр. София. От 2012г. е магистър по „Здравен мениджмънт“ от Университета по национално и световно стопанство – гр.София. През 2020г. на Доц. д-р Желязко Арабаджиев е присъдена образователна и научна степен „Доктор“ въз основа на защитена дисертация на тема „Предиктивна и прогностична стойност на туморинфилтриращи лимфоцити при жени с рак на млечната жлеза“.

Доц. д-р Арабаджиев от 2009 -2013 г. е лекар-специализант, а от 2013г. - асистент в УСБАЛ по Онкология ЕАД, гр. София. От 2015г. до 2017г. работи в Клиника по медицинска онкология, Аджибадем Сити Клиник Онкологичен център, а от 2018г. до

момента е началник на Клиника по медицинска онкология в Клиника по медицинска онкология на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД. От октомври 2019г. досега е хоноруван преподавател по Пропедевтика на вътрешни болести в СУ „Св. Климент Охридски“-София, Факултет „Медицина. От м.март 2021г. кандидатът е избран и назначен на АД „Доцент“ по научната специалност „Онкология“ към Клиника по медицинска онкология на АСК УМБАЛ Токуда ЕАД.

Доц. Арабаджиев е преминал през редица квалификационни курсове и обучения у нас и в чужбина в областта на онкологията. Има сертификат от Harvard Medical School по имуно-онкология.

Доц. Арабаджиев владее на английски, френски и руски език.

3. Оценка на количествените и качествените показатели на кандидата

Доц. Желязко Арабаджиев се представя в конкурса с **общо 68 научни труда**, 67 от които са след доцент: 1 дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“, 4 научни помагала, 38 научни статии в рецензирани научни списания (14 в реферирани и индексирани издания, от които с IF - 10 и 24 в нереферирани списания с научно рецензиране) и 25 научни доклада и съобщения (9 на международни научни форуми и 16 на национални научни форуми). Той е самостоятелен или първи автор на **26 (68.4%)** от публикациите.

От представената цитатна справка от ЦМБ на МУ София в базите данни са документирани **общо 163 цитирания**, от които в чуждестранни източници Scopus – 52 и Web of Science – 49. Открити са цитирания в източници от библиотечния фонд на ЦМБ – 62.

Общият Impact factor е 21.

Доц. Арабаджиев е участвал в **4 научни проекта** – 2 международни и 2 национални както следва:

Международни:

- MDT Aid Program in Lung Cancer
- INTERACT EUROPE100 на European Cancer Organization финансиран от Европейската Комисия.

Национални:

- „Изследване на автоантитела, потенциално асоциирани с имуно-свързани нежелани лекарствени реакции, при пациенти с недребноклетъчен карцином на бял дроб, поставени на терапия с имунни чекпоинт инхибитори“ на МУ-София , който стартира през 2024г. за период от 12 месеца
- „Изследване на PIK3CA мутации в България и научна анкета“

В таблицата са съпоставени количествените критерии - минималните национални изисквани точки и на АСК УМБАЛ Токуда ЕАД и представените от кандидата.

Група от показатели	Съдържание	Минимални изисквани точки на НАЦИД за «Професор»	Представени точки от доц. Ж. Арабаджиев, д.м.
А	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	-	-
В	Показатели 3 или 4	100	113.61
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	413.5
Д	Сума от показателите от 10 до 12	100	1055
Е	Сума от показателите от 13 до края	100	162.9
Общ брой точки		550	1795.01

От така приложената таблица с наукометрични данни се вижда, че доц. д-р Желязко Арабаджиев при задължителни **550** точки за придобиване на академична длъжност «професор» има общо **1795.01** точки.

Това ми дава основание да заявя, че доц. д-р Желязко Илиев Арабаджиев, д.м. отговаря на всички задължителни наукометрични критерии, а в повечето показатели значително ги надвишава за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ по научна специалност „Онкология“ за нуждите на Клиника по медицинска онкология на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София.

4. Основни научни приноси

Научните приноси на доц. Арабаджиев са свързани основно диагностика и лечение на солидни злокачествени тумори при възрастни.

Научно-изследователските и научно-приложни приноси могат да бъдат групирани в няколко раздела:

1. Карцином на гърда

- предиктивната и прогностична стойност на тумор-инфилтриращите лимфоцити (ТИЛ) при жени с рак на гърдата.
- честотата, ролята и терапевтичното поведени при пациентки с рак на гърда, в метастатичен стадий, при които се установява мутация в PIK3CA гена.
- нови лекарствени възможности за лечение на HR+ HER2-негативен карцином на гърда.
- различни аспекти в заболяемостта, диагностиката и лечението на тройно-негативния карцином на гърда (TNBC).

II. *Карцином на бял дроб*

- Синхронно протичане на идиопатична белодробна фиброза (IPF) и аденокарцином на бял дроб
- Персонализираното лечение на недребноклетъчния карцином на бял дроб в съвременната медицинска онкология

III. *Имуноонкология*

- имунологични, неврохирургични и онкологични аспекти на заболяването мултиформен глиобластом
- ролята на клетъчната смърт в поддържането на тъканната хомеостаза и връзката ѝ с туморната система.

IV. *Кожен меланом и не-меланомни карциноми на кожата*

- нови лекарствени продукти при кожен меланом и немеланомни тумори
- значение на BRAF мутация при пациенти с кожен меланом и терапевтични възможности, свързани с това.
- имунологични подходи за лечение – монотерапия или комбинацията от имунни чекпойнт инхибитори.

V. *Съвременно лечение на злокачествени тумори в ГИТ*

- Имунотерапия при хепатоцелуларен карцином, карцином на ГЕВ и панкреас
- приложението на таргетна терапия с ентрактиниб, специфично насочена към туморни клетки, включително и тези в ГИТ но не само, с наличие на NTRK-фузии

VI. *Тумори на уро-гениталната система*

- приложение на имунни чек-пойнт инхибитори при бъбречно-клетъчен карцином
- приложението на имунни чек-пойнт инхибитори при карцинома на пикочния мехур
- терапевтични подходи при различни стадии на карцинома на простатата

VII. *Глобални перспективи в онкологията и грижите за онкологичните пациенти*

- Европейските приоритети в областта на борбата с рака
- ролята на клиничния фармацевт за придържане на пациентите с рак към предписаното им лечение
- скрининг диагностика и лечение на пациентите с онкологични заболявания в България,

Доц. Арабаджиев участва в изготвянето на Национални медицински стандарти за системно лекарствено лечение, оценка на лечебен ефект и проследяване на

злокачествени солидни тумори при възрастни, на Компендиум по имунотерапия и практическо ръководство по онкология по системата GRADE.

Разработките на доц. Арабаджиев са с доказани научни и научно-приложни приноси и допринасят за въвеждането на нови терапевтични подходи в лечението на солидни злокачествени тумори при възрастни, както и за развитието на онкологията, медицинската онкология и имуноонкологията.

5. Учебно-преподавателска дейност

От приложените справка от отдел „Учебен отдел“ на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София, е видно, че за периода 01.01.2020г. до 31.12.2024г. доц. Арабаджиев е реализирал учебна натовареност със специализанти (в еквивалентни часове) в размер на 1447 еквивалентни часове. До момента е ръководител на специализация по „Медицинска онкология“ на четирима специализанти, от които двама са завършил успешно специализацията си.

От справка за учебна заетост на хоноруван преподавател към МФ на СУ „Св. Климент Охридски“, гр. София, е видно, че за периода 2020-2024г. доц. Арабаджиев е реализирал 564.5 часа обща учебна заетост вкл. аудиторна заетост.

Доцент Арабаджиев е създател и ръководител на „Scientorium Juvenorum“ – лятно училище за имунолози и онколози, което се провежда ежегодно.

Доц. Желязко Арабаджиев е научен ръководител на двама докторанти, от които един вече е защитил успешно дисертация.

Учебно-преподавателската дейност на доц. Желязко Арабаджиев е свързана с организиране на учебния процес и програми за обучение на студенти и специализанти, лекционен фонд и извънаудиторни занимания и с ежегодни курсове за следдипломна квалификация на лекари и медицински специалисти в областта на онкологията.

Учебно-преподавателската дейност на доц. Арабаджиев е добре представена и е разнообразна.

6. Лечебно-диагностична дейност

Лечебно-диагностичната дейност на доц. Арабаджиев, включва диагностика и лечение в областта на злокачествени солидни тумори при възрастни, персонализирано противотуморно лечение – таргетна и имунотерапия.

7. Експертна дейност

От 2022г. е избран за член на Борда на Мисията за рак на Европейската комисия. Представител е на България в Европейската инициатива за рак на гърда и рак на дебело черво. Председател е на държавна изпитна комисия за придобиване на специалност „медицинска онкология“. Член на Експертният съвет по медицинска специалност „Медицинска онкология“ към Министъра на здравеопазването в България. Външен експерт към НЗОК, НАОА, НСЦРЛП.

Той е бил член 4 пъти на защита на дисертация на лекари за придобиване на ОНС „Доктор“, 3 пъти на научно жури на конкурс за заемане на АД „Главен асистент“, 2 пъти - за АД „Доцент“ и един път за АД „Професор“. Рецензент е на 2 монографии.

Рецензент на проекти към МУ-Варна (1бр.), МУ-Пловдив (1бр.), МУ-Плевен (1бр.). Като Главен изследовател или под-изследовател участва в над 21 глобални клинични изпитвания в областта на рак на гърда, бял дроб, дебело черво, яйчник и др.

Доц. Арабаджиев е главен редактор на научно списание „Имуноонкология“. Член е на редакционите бордове на българските научни списания „МедикПро“ и „GP медик“, както и на онлайн изданията MedicalNews.bg и ZdravenNavigator.bg.

8. Членства в научни дружества и организации

Доц. Арабаджиев е председател е на УС на Българското научно дружество по имуноонкология и на УС на Институт за изследване лечението на рака на гърда. Член е на няколко международни научни дружества и организации – Европейско дружество по медицинска онкология (ESMO), Американско дружество по клинична онкология (ASCO), Американска асоциация за клинични изпитвания (AACR), Society for Immunotherapy of Cancer (SITC).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кандидатът доц. д-р Желязко Илиев Арабаджиев, д.м, напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София за заемане на академичната длъжност „Професор“.

Доц. Арабаджиев е изграден лекар специалист по медицинска онкология, с богат клиничен опит, с достатъчна по обем, с високи качествени показатели и реални теоретично-практически приноси научна дейност. Има богата и разнообразна преподавателска дейност. Притежава управленчески опит като началник на Клиника по медицинска онкология на АСК УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София. Признат експерт по онкология на национално и международно ниво.

Като имам предвид гореизложеното, с убеденост препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за избора на *доцент д-р Желязко Илиев Арабаджиев, д.м.* за заемане на академичната длъжност „Професор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление, 7.1 Медицина, по научната специалност *по научна специалност „Онкология“ за нуждите на Клиника по медицинска онкология на Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София.*

02.05.2025 г.
Град София

Изготвила становището:

(Проф. д-р Милена Станева, д.м.)